

शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ पासून कायम विनाअनुदानित तत्वावर पदविका औषधनिर्माणशास्त्र अभ्यासक्रमाच्या नवीन संस्था सुरु करण्यास शासन मान्यता देणेबाबत...

महाराष्ट्र शासन

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

शासन निर्णय क्र. E-६२८४६१-HTED-१४०२५-१०/२०२३-MHT (TE-५)

मंत्रालय विस्तार भवन, मादाम कामा मार्ग,

हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२.

दिनांक:- ३० जून, २०२३.

संदर्भ:- १) संचालक, तंत्र शिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचे पत्र क्रमांक १०/डी.फार्म./पीसीआय मान्यता/२०२३-२४/४२२, दि.०७/०६/२०२३.

२) Decision of ३९५th Executive Committee of the PCI held on ११.०५.२०२३.

प्रस्तावना :-

फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांनी शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ पासून राज्यात कायम विनाअनुदानित तत्वावर पदविका औषधनिर्माणशास्त्र अभ्यासक्रमाच्या नवीन संस्था सुरु करण्यास मान्यता दिलेली आहे. त्यास अनुसरून संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांनी उपरोक्त संदर्भाधिन क्र.१ पत्रान्वये त्याबाबतचा प्रस्ताव शासनास सादर केलेला आहे.

शासन निर्णय :-

फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांनी शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ पासून दिलेल्या मान्यतेस अनुसरून सोबत जोडलेल्या प्रपत्र-अ मध्ये नमूद संस्थांना कायम विनाअनुदानित तत्वावर पदविका औषधनिर्माणशास्त्र अभ्यासक्रमाच्या नवीन संस्था सुरु करण्यास खालील अटी व शर्तीच्या अधीन राहून शासनाची मान्यता देण्यात येत आहे.

१. सदर मंजूरी कायम विना अनुदान तत्वावर राहिल.
२. प्रस्तुत बाबतीत अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद/ फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांनी विहित केलेल्या तसेच दिनांक २१ मे, १९८३ च्या शासन निर्णयान्वये विहित केलेल्या अटीची पूर्तता करणे संबंधित संस्थेस बंधनकारक राहिल.
३. सदर अभ्यासक्रमासाठी संस्थेची प्रवेश क्षमता विवरणपत्रातील त्यांच्या नावासमोर नमूद केल्याप्रमाणे मर्यादित राहिल.
४. शासनाने विहित केलेल्या तसेच अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद/ फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांनी विहित केलेल्या सर्व अटी व शर्ती मान्य असल्याबाबत संस्थेस करारनामा करावा लागेल. तसेच संबंधित कागदपत्रांची आणि औपचारिक बाबींची पूर्तता संचालक, तंत्र शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य यांच्या संमतीने समाधानकारकरित्या करण्यात येईल.
५. सदर पदविका अभ्यासक्रमासाठी संबंधित संस्थेने महाराष्ट्र राज्य तंत्र शिक्षण मंडळाची संलग्नता घेणे आवश्यक आहे.
६. नव्याने मान्यता देण्यात आलेल्या पदविका औषधनिर्माणशास्त्र अभ्यासक्रमाच्या संस्थाप्रमुखांनी विद्यार्थ्यांना प्रवेश देण्यापूर्वी फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडीया, नवी दिल्ली यांची मान्यता घेणे बंधनकारक राहिल. सदर मान्यतेअभावी भविष्यात काही न्यायालयीन प्रकरणे उदभवल्यास याप्रकरणी संबंधित संस्था पूर्णपणे जबाबदार राहतील. तसे हमीपत्र संबंधित संस्थाप्रमुखांनी संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचेकडे सादर करावयाचे आहे. त्यानंतरच सदर संस्थांना अभ्यासक्रम सुरु करण्यासाठी संचालनालयाने संमती द्यावयाची आहे.

७. संबंधित संस्थेने संचालक, तंत्र शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचेकडे आवश्यक ते प्रक्रिया शुल्क व संचीत ठेव संयुक्त खात्यात भरून इतर कायदेशीर बाबींची पूर्तता करावी.
 ८. सदर व्यावसायिक पदविका अभ्यासक्रमाचे प्रवेश शासनाने मान्य केलेल्या संबंधित अभ्यासक्रमांच्या प्रवेश नियमानुसार /पद्धतीनुसार करण्यात येतील.
 ९. अभ्यासक्रमांची शुल्क निश्चिती शुल्क नियामक प्राधिकरण, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई/ शासनाने वेळोवेळी निर्देशित केलेल्या प्राधिकरणामार्फत विहित करण्यात येईल.
 १०. शुल्क नियामक प्राधिकरण/शासनाने वेळोवेळी निर्देशित केलेल्या प्राधिकरणामार्फत विहित केलेल्या शिक्षण शुल्कापेक्षा जास्त शुल्क संबंधित संस्थांनी आकारल्यास त्या संस्थांवर महाराष्ट्र एज्युकेशनल इन्स्टिट्यूशन (प्रोहिबिशन ऑफ कॅपिटेशन फी) अॅक्ट, १९८७ अनुसार कारवाई करण्यात येईल.
 ११. संस्थेने अभ्यासक्रम चालविण्यास पूर्णवेळ शिक्षकवृंद व इतर तांत्रिक कर्मचारी शासन नियमाप्रमाणे नियुक्त करावेत. त्यांना नियमानुसार वेतन व भत्ते देण्यात यावेत. तसेच शिक्षकवृंद व इतर कर्मचाऱ्यांच्या वेतन व भत्ते इत्यादीबाबत तसेच विद्यार्थ्यांकडून शासनाकडे तक्रारी आल्यास संस्थेवर कडक कारवाई करण्यात येईल.
 १२. संस्थेतील ग्रंथालयास आवश्यक ती पुस्तके, नियतकालिके अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषद/फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडिया यांचे मानकानुसार खरेदी करणे आवश्यक आहे. तसेच विद्यार्थ्यांना वाचनालयाचा पुरेपूर उपयोग होण्याच्या दृष्टीने ग्रंथालयात विद्यार्थ्यांना अभ्यासिकेची सोय करणे आवश्यक आहे. तसेच विद्यार्थ्यांना अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेच्या मानकाप्रमाणे सर्व शैक्षणिक सोयीसुविधा (उदा. प्रयोगशाळा, वाचनालय, वर्गखोल्या इ.) करणे आवश्यक आहे.
 १३. सदर संस्था, संचालक, तंत्रशिक्षण यांच्या नियंत्रणाखाली राहिल व संबंधित अभ्यासक्रमांच्या परीक्षा महाराष्ट्र राज्य तंत्र शिक्षण मंडळ, वांद्रे, मुंबई यांच्याकडून घेतल्या जातील.
 १४. रॅगिंग संदर्भात मा. सर्वोच्च न्यायालयाचे निर्देश व महाराष्ट्र प्रोहिबिशन ऑफ रॅगिंग अॅक्ट, १९९९ यांची कठोरपणे अंमलबजावणी करणे आवश्यक राहिल.
 १५. याशिवाय संचालक, तंत्र शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई, महाराष्ट्र राज्य तंत्रशिक्षण मंडळ, मुंबई व संबंधित विद्यापीठ यांनी घालून दिलेल्या अन्य अटी व शर्ती लागू राहतील.
 १६. ज्या संस्थांनी संचालक, तंत्र शिक्षण, महाराष्ट्र राज्य यांच्याकडे शासनाने विहित केलेले नोंदणी शुल्क अदा केलेले नाही, त्या संस्थांकडून संचालकांनी अंतीम मान्यता देण्यापूर्वी ते वसूल करावे. या शासन मान्यतेनुसार नवीन अभ्यासक्रमांचा समावेश शैक्षणिक वर्ष २०२३-२४ च्या प्रवेश प्रक्रियेत करण्याची कार्यवाही संचालक, तंत्रशिक्षण यांनी त्वरीत करावी.
२. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करून देण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०२३०६३०१३०३००२८०८ असा आहे. हा आदेश डिजिटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(अ. र. काटकर)

कार्यासन अधिकारी, महाराष्ट्र शासन

प्रति,

१. संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई .,
२. संचालक, महाराष्ट्र राज्य तंत्रशिक्षण मंडळ, मुंबई.,
३. संबंधित सहसंचालक, तंत्र शिक्षण विभागीय कार्यालय., (संचालक, तंत्र शिक्षण यांच्यामार्फत)

४. संबंधित संस्था., (संचालक, तंत्र शिक्षण यांच्यामार्फत)
५. अतिरिक्त सचिव (तांत्रिक), भारत सरकार, अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषद, ७ वा मजला, चंद्रलोक भवन, जनपथ, नवी दिल्ली - ११० ००१.,
६. फार्मसी कौन्सिल ऑफ इंडिया, कम्बाइन्ड काऊन्सिल्स बिल्डिंग, कोटला रोड, एजवान-इ-गालिब मार्ग, नवी दिल्ली-११० ००२.,
७. सहायक शिक्षण सल्लागार (तांत्रिक), भारत सरकार, मनुष्यबळ विकास मंत्रालय (शिक्षण भाग), नवी दिल्ली.,
८. विभागीय अधिकारी, पश्चिम विभागीय कार्यालय, एआयसीटीई, दुसरा मजला, इंडस्ट्रियल रिसर्च बिल्डींग, नॅशनल इन्स्टिट्यूट ऑफ इंडस्ट्रियल इंजिनिअरींग (इनआयटीआयई) कॅम्पस, विहार लेक, पवई, मुंबई - ४०००८७.,
९. निवड नस्ती/तांशि-५.

Annexure - A

List of New D. Pharmacy (Un-aided) Institutes, Approved by PCI from A.Y. 2023-24.

Sr. No.	DTE Code	PCI Code	Institute Name and Address	Institute Status (Aided/Un-aided)	Institute Autonomy Status	District Name	Region Name	Program Name	Affiliating Board/University	Course Name	Course Status	Intake Approved by PCI A.Y. 2022-23	Intake Approved by PCI A.Y. 2023-24	Remark
1	NEW	PCI-5363	Tarini College of Pharmacy D.Pharm., 48-1/48-2, Shankarpur Road, Shankarpur Dreams Awas Yojana Apartment, Nagpur 441108	Un-aided	Non-Autonomous	Nagpur	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
2	NEW	PCI-5389	Radhabai Shinde College of Pharmacy, 2, Chenekuppi Road, Bhadgaon, Kolhapur 416502	Un-aided	Non-Autonomous	Kolhapur	Pune	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
3	NEW	PCI-5392	Chetana Institute of Pharmacy, 157, Deoli Road, Mahatma Fule Colony, Wardha 442001	Un-aided	Non-Autonomous	Wardha	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
4	NEW	PCI-5399	Cambridge College of Pharmacy, Survey No.448, Village Yelgaon Tah. And Dist. Buldhana 443002	Un-aided	Non-Autonomous	Buldhana	Amaravati	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
5	NEW	PCI-5411	Netaji Subhashchandra Bose Education Trust Netaji College of Pharmacy, Ajang, Dhule, NH 6 Parola Road, Ajang Dhule 424301	Un-aided	Non-Autonomous	Dhule	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
6	NEW	PCI-5464	D.B.Patil College of Pharmacy, Gat No. 312, Plot No. 11 and 12 Kajgaon Road Parola, Tal. Parola, Dist. Jalgaon 425111	Un-aided	Non-Autonomous	Jalgaon	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
7	NEW	PCI-5781	Dnyandeep College of Pharmacy, Mouza Shitalwadi, K K Nagar, Mouza Shitalwadi T-Point, Maharashtra	Un-aided	Non-Autonomous	Nagpur	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
8	NEW	PCI-5808	SSK College of Pharmacy, 70/1, Nayagaon Road, Wadzire, Nashik 422102	Un-aided	Non-Autonomous	Nashik	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute

Annexure - A

List of New D. Pharmacy (Un-aided) Institutes, Approved by PCI from A.Y. 2023-24.

Sr. No.	DTE Code	PCI Code	Institute Name and Address	Institute Status (Aided/Un-aided)	Institute Autonomy Status	District Name	Region Name	Program Name	Affiliating Board/University	Course Name	Course Status	Intake Approved by PCI A.Y. 2022-23	Intake Approved by PCI A.Y. 2023-24	Remark
9	NEW	PCI-6154	Shri Siddhivinayak Institute of Pharmacy, 86/1, Siddhatek Berdi, Ahmednagar 414402	Un-aided	Non-Autonomous	Ahmednagar	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
10	NEW	PCI-6235	Sindhudurg Education Societys College of Pharmacy, 02, Nandgaon Phonda Road Vidyanagari, Tondavali, Nandgaon Sindhudurg 416601	Un-aided	Non-Autonomous	Sindhudurg	Mumbai	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
11	NEW	PCI-6378	P.V. Belhekar College of Pharmacy Dyneshwar Polytechnic, Bhanshivare, Ahmednagar 414609	Un-aided	Non-Autonomous	Ahmednagar	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
12	NEW	PCI-6429	Satpuda Institute of Pharmacy, Gat No.516/1/2/3, Warwat Bakal Road, Shegaon, Buldhana 444203	Un-aided	Non-Autonomous	Buldhana	Amravati	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
13	NEW	PCI-6443	DEEP COLLEGE OF PHARMACY, Building No.2, Deep Campus Road, Boisar, Palghar 401501	Un-aided	Non-Autonomous	Palghar	Mumbai	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
14	NEW	PCI-6467	Ashoka Institute of Pharmacy, Survey No. 99/1, Kosara, Kosara Tah. Dist. Chandrapur 442401	Un-aided	Non-Autonomous	Chandrapur	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
15	NEW	PCI-6509	Shivanjali Shaikshanik Va Samajik Sanstha, Nashik, Survey No.134, Dindori Road, Near Kishor Suryawanshi School, Behind MUHS University, Dindori Road, Manori, Nashik 422004	Un-aided	Non-Autonomous	Nashik	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute

Annexure - A

List of New D. Pharmacy (Un-aided) Institutes, Approved by PCI from A.Y. 2023-24.

Sr. No.	DTE Code	PCI Code	Institute Name and Address	Institute Status (Aided/Un-aided)	Institute Autonomy Status	District Name	Region Name	Program Name	Affiliating Board/University	Course Name	Course Status	Intake Approved by PCI A.Y. 2022-23	Intake Approved by PCI A.Y. 2023-24	Remark
16	NEW	PCI-6750	Adv. Tushar Gawali College of Pharmacy Research and Technology, Anwa, Tq. Bhokardan, Dist. Jalna, New College building Jalgaon-Sapkal Road, Anwa, Jalna 431114	Un-aided	Non-Autonomous	Jalna	Aurangabad	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
17	NEW	PCI-7448	Vaishalitalai Jondhale College of Pharmacy, D.Pharm., 84 5, Kalyan Road, Kalyan Thane, Mumbai Suburban 400025	Un-aided	Non-Autonomous	Thane	Mumbai	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
18	NEW	PCI-7584	Swa. Harshwardhan Humane College of Pharmacy, 745/1/b, 745/3, Belati Road, Bhandara 441908	Un-aided	Non-Autonomous	Bhandara	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
19	NEW	PCI-7794	Sonekar College of Health Sciences, o2, Bailwada, At post Gumthi, Nagpur 441111	Un-aided	Non-Autonomous	Nagpur	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
20	NEW	PCI-7948	Tatyasaheb A B Chaudhari Institute of Pharmacy, Gat No. 172 1A, Kasoda-Anturli Road, At Anturli, Post Kasoda, Jalgaon 425110	Un-aided	Non-Autonomous	Jalgaon	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
21	NEW	PCI-8018	Atal Bihari Vajpayee College of Pharmacy, 77 Jalke Bk, Devgad Phata, Ahmednagar, 414603	Un-aided	Non-Autonomous	Ahmednagar	Nashik	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute
22	NEW	PCI-6792	Shivam Institute of Pharmacy, Survey No. 18/2, Gadchiroli Road, Survey No.18-2, Kudakwahi, Tal. Dhanora, Gadchiroli 442606	Un-aided	Non-Autonomous	Gadchiroli	Nagpur	Post H.S.C. Diploma in Pharmacy (D. Pharm)	Maharashtra State Board of Technical Education	Pharmacy	Un-aided	0	60	New D. Pharmacy Institute